
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723  55Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

LEIA-SE:
BELÉM / ABAETETUBA /21/02/2024-21/02/2024 Nº DIARIAS: 1
ABAETETUBA / BELÉM / 22/02/2024 - 22/02/2024 Nº DIARIAS:0.5

Protocolo: 1044353

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2024
Contrato: 321/2022 – LUIZ BIANOR DE SOUZA LIMA
Dispensa de Licitação nº 063/2022 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel Ginásio Polivalente “Manuel Lima” 
para a prática da Educação Física dos alunos da EEEFM Frei Othmar, loca-
lizado na Avenida Santos Dumont, n.º 636, bairro Santíssimo, CEP 68010-
450, Santarém/PA.
Valor Reajustado: R$ 10.632,25 (dez mil, seiscentos e trinta e dois reais, 
vinte e cinco centavos)
Valor Total do Contrato Reajustado: R$ 127.587,00 (cento e vinte e sete 
mil, quinhentos e oitenta e sete reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte:01550000004 Plano Interno: 1010008906C Ação: 283529 Funcional 
Programática: 16101.12.362.1511 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 
Natureza da Despesa: 339036
Assinatura: 19/02/2024
Vigência: A partir de 30/12/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1044163
Termo de apostilamento 2024
Contrato: 022/2010 – MARIA JOSÉ SIMÕES
Dispensa de Licitação nº 025/2010 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel localizado na Travessa Almirante 
Tamandaré nº 2084, Tapanã no município de Belém/PA, para o funciona-
mento da EEEFERC. São Francisco de Assis.
Valor Reajustado: R$ 7.263,32 (sete mil, duzentos e sessenta e três reais 
e trinta e dois centavos)
Valor Total do Contrato Reajustado: R$ 87.159,84 (oitenta e sete mil, cento 
e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Plano Interno: 1010008904C Ação: 283221 Funcio-
nal Programática: 16101.12.361.1511 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 
2227 Natureza da Despesa: 339036
Assinatura: 18/02/2024
Vigência: A partir de 10/12/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1044166

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 60172/2024
OBJETIVO: Participar da formação da educação em tempo integral para as 
escolas ingressantes 2024.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CAPITAO POCO / BELEM / 26/02/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 5
BELEM / CAPITAO POCO / 02/03/2024 - 02/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: JAIR CARNEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: 57227394
CPF: 79314848272
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1044151
PORTARIA DE DIARIAS No. 60169/2024
OBJETIVO: Fiscalização do andamento da obra de construção das creches 
localizadas nos municípios de Terra Santa e Faro.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 18/03/2024 - 19/03/2024 Nº Diárias: 1
SANTAREM / TERRA SANTA / 19/03/2024 - 20/03/2024 Nº Diárias: 1
TERRA SANTA / FARO / 20/03/2024 - 21/03/2024 Nº Diárias: 1
FARO / SANTAREM / 21/03/2024 - 22/03/2024 Nº Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / 22/03/2024 - 22/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR
MATRÍCULA: 57211250
CPF: 38117762234
CARGO/FUNÇÃO:
ANALISTA DE GESTAO GOVERNAM E INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL B / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 1044318
PORTARIA DE DIARIAS No. 60170/2024
OBJETIVO: Visita técnica para fiscalização, atualização e levantamento de 
informações e atualização da construção da Escola Brasil Profissionalizado 
- EETEPA ID 11082 localizada no município de Tucuruí. Bem como acom-
panhamento da Escola Nova (12 salas) ID 27463 e construção da Escola 
Brasil Profissionalizado - EETEPA ID 11081, ambas localizadas no município 
de Parauapebas.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TUCURUI / 04/03/2024 - 05/03/2024 Nº Diárias: 1
TUCURUI / PARAUAPEBAS / 05/03/2024 - 07/03/2024 Nº Diárias: 2
PARAUAPEBAS / BELEM / 07/03/2024 - 08/03/2024 Nº Diárias: 1.5
NOME: MARIO DE NAZARE MARTINS RODRIGUES NETO
MATRÍCULA: 5974605
CPF: 02716606277

CARGO/FUNÇÃO:
ANALISTA DE GESTAO GOVERNAM E INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL A / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 1044316
PORTARIA DE DIARIAS No. 60171/2024
OBJETIVO: Conduzir técnicos da SAI, para visita técnica para fiscalização, 
atualização e levantamento de informações da construção de cobertura 
de quadra escolar da EEEM Dr Fábio Luz ID 27064 e construção da Escola 
Brasil Profissionalizado - EETEPA ID 11087, ambas localizadas no município 
de Tomé-açu.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TOME-ACU / 28/02/2024 - 01/03/2024 Nº Diárias: 2
TOME-ACU / BELEM / 01/03/2024 - 01/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: NAZARENO DE SOUSA PINTO
MATRÍCULA: 57216813
CPF: 51851954287
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 1044319
PORTARIA DE DIARIAS No. 60173/2024
OBJETIVO: Conduzir técnico da SAI, para, visita técnica na escola Andre 
Alves, localizada no município de Augusto Correa.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / 07/03/2024 - 08/03/2024 Nº Diárias: 1
AUGUSTO CORREA / BELEM / 08/03/2024 - 08/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: OCIVAL PEDRO ROMEIRO DE AGUIAR
MATRÍCULA: 758027
CPF: 04931670210
CARGO/FUNÇÃO:
ESCREVENTE DATILOGRAFO REFERENCIA III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 1044322

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Ato: PORTARIA nº 064/2024-CPS
Motivo: Tornar Sem Efeito a PORTARIA nº 004/2024-CPS
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GILCIMAR DE LIMA E LIMA
Cargo: Professor
Município: Goianésia do Pará
D.O.E. 35.684 de 19.01.2024
Obs: PAE nº 2024/6639
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA

Protocolo: 1044314

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDÊNCIA
PORTARIA nº: 001072/2024 de 20/02/2024
De acordo com o processo nº 2023/576182
Ceder a FUNDAÇÃO PARAPAZ, a servidora DENISE DE SOUZA BRAGA, ma-
tricula nº 57201021-2, Especialista em Educacao Classe III, lotada nesta 
secretaria, com ônus para o órgão de origem, pelo período de 12 meses, a 
contar da data da publicação
REVOGAR
PORTARIA nº: 001052/2024 de 20/02/2024
De acordo com o processo no 2019/70525, de Aposentadoria.
Formalizar a revogação, a contar de 01/04/2012, da cessão para a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JACUNDÁ, da servidora ILSA 
GUIMARÃES SOUSA, Matrícula nº 770272-1, Professor Assistente PA-A, 
concedida através da PORTARIA Col. nº 15047-1999 de 30/12/1999, sem 
ônus para o Órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental, para fins de regularização funcional.
DISPENSAR
PORTARIA nº: 00754/2024 de 20/02/2024
Formalizar a dispensa, do servidor JÚLIO CÉSAR MUNIZ, matrícula nº 
0335096-018, lotado no EE Prof Regina Coeli Souza Silva/Ananindeua, do 
emprego de Escrevente Datilografo Ref. III, a contar de01/03/1998, para 
fins de regularização funcional.
PORTARIA nº: 00752/2024 de 20/02/2024
Formalizar a dispensa, da servidora VALDILENE RODRIGUES DE SOUSA, 
matrícula no 06331297-011, lotada na 1ª URE Bragança, no município de 
Bragança, do emprego de Professor, a contar de 01/02/1991, para fins de 
regularização funcional.
PORTARIA nº.:000755/2024 de 20/02/2024
Formalizar a admissão, da servidora ILDA MARTINS NETO, matrícula nº 
6026591-019, para exercer a função de servente, na EE Santa Isabel, Pales-
tina do Pará, a contar de 02/05/1988, para fins de regularização funcional.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA nº. 001004/2024 de 16/02/2024
Nome:FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA
Matrícula:5902574-1Cargo:Auxil. Operac. e Educac. A
Lotação:EE Prof Maria Gabriela Ramos de Oliveira/Icoaraci
Período:01/03/2024 a 29/04/2024 – 30/04/2024 a 28/06/2024
Triênios:13/09/2012 a 12/09/2015 – 13/09/2015 a 12/09/2018


